O  crédito  em  questão  contempla  o  período  de  07/2003  a  12/2007  e  diz 
respeito  às  contribuições  patronais  para  outras  entidades  e  fundos,  “os  terceiros”. O  crédito, 
com  data  de  consolidação  em  13/06/2008,  assumiu  o  montante  de  R$  147.046,79  (cento  e 
quarenta sete mil, quarenta e seis reais e setenta nove centavos). 

Nos  termos  do Relatório  da Auditoria,  fls.  66/68,  o  lançamento  teve  como 
base  tributável  as  remunerações  constantes  em  folhas de  salários,  relativas  aos  trabalhadores 
não  envolvidos  na  execução  de  obras  de  construção  civil,  e  declaradas  na  Guia  de